4. Respondet Menochius cum aliis, Deum dedisse Hebrews omnem terram Chanaan quodam jus et dominium, quod ipsi in eam totam habebant; unde illam etiam eis per sortes divisit: multam tamen adhuc superfluisse acquirendam, cum hec dicterentur, patet supra ex cap. XIII, et hoc esp. ¶ . 25.

2. Dicunt Abulensis, Masius, aliquie, Deum ipsi omnem terram promissam dedisse quodam ejus possessionem, sed eo modo et tempore, sive cum ista limitatione, quam ipse expressit Exod., XXIII, 29: *Non ejiciam eos (Chanaaneos) a facie tua anno uno, ne terra in soliditudinem redigatur, et crescant contra te bestiae. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis et possideas terram.*

3. Subtilius respondet Aug. Q. 21 in Josue, inquit A Lapiде, scilicet: *Omnis illa terra data est, quia et illa pars, quæ nondum fuerat in possessionem data, jam data fuerat in quadam exercitacionis uilitatem: ut scilicet discerent cum hostibus configere, ait A Lapiде. Sed aliam insuper utilitatem spectare videtur S. pater: dicit enim ibidem: In usum eorum (Hebreorum) relictæ sunt (alique gentes) in quibus exercerentur, ne carnalibus affectionibus et cupiditatibus infirmi, repentinam tanquam rerum temporalium prosperitatem, moleste ac salubriter sustinere non possent, sed elati citius interirent. Vide supradicta cap. XIII, Q. II.*

Cap. XXII, Rubenite, Gadite, et dimidia tribus Manasse ad possessiones suas trans Jordanem larga cum benedictione a Josue remissi, vastissimum altare exstruxerunt, ac propterea suspicione defectionis a vero Deo apud ceteras tribus incurruunt, qua et ad bellum concitantur: sed missis prius legatis, excusationem eorum suscipiant; quod scilicet altare adificaverint non ad sacrificium, sed ad monumentum societatis cum reliquis tribibus; nimurum ad ostendendum, quod ejusdem cum ipsis essent avite religionis, sicut et stirpis paternæ, descendentes ex eodem progenitore Abraham. Unde his auditis, ut dicitur ¶ . 30, Phinees sacerdos, et principes legationis placenti sunt et latali, quod nullum crimen in exstruzione istius altaris foret admissum.

CAP. XXIII, XXIV.

Josue jam senex et proiectoris ætatis, hortatur omneum Israël, majoresque natu et principes ad verum Dei cultum, ejusque legis custodianum, nominatum ut genitilium societatem et connubia vitent.

Deinde cap. XXIV ardenti concione populum ad Dei timorem, jamjam moriturus, existimulat, reficiens Israëlitum memoriam divinorum beneficiorum; eosque novo fædere Deo adstringit; tandemque moritur agens annum 110. Moritur etiam Eleazarus ponifex. Ossa Josephi patriarchæ sepeluntur in Sichem.

QUÆSTIO PRIMA. — QUOMODO JUXTA TEXTUM LATINUM DICATUR JOSUE CONGREGASSE POPULUM in Sichem, CUM JUXTA LXX LEGATUR ID FACTUM in Silo.

Cap. XXIV, 1: *Congregavitque Josue omnes tribus Israël in Sichem. Sic etiam habet textus hebraicus,*

item chaldaicus, et quidem græci. Attamen LXX legunt: *In Silo;* nam dicitur hoc eodem versu: *Stetique in conspectu Dei:* id est, coram tabernaculo; atqui constat tabernaculum non fuisse in Sichem, sed in Silo; ergo videntur fuisse in Silo congregati.

A Lapiде et Sa dicunt, Josue curasse ad tempus aream transferri de Silo in Sichem, sed nullo arguento probant.

R et dico: Probabile est, illos congregatos fuisse in utroque loco: potest enim dici, quod primo conveverint in Sichem, et deinde peracta contestatione et exhortatione Josue ierint in Silo ad tabernaculum, ut paetum cum Josue initum, coram Deo jurerent. Interim tamen

Secondo melius dici videtur, quod esse in Silo dicatur esse in Sichem, quia Silo sita erat in agro sichimitico. Sie Act. VII dicuntur patriarchæ translati et tumulati in Sichem: eum tamen constet ex Gen., XXXIII, 18 et 19, illorum tumulum fuisse extra civitatem in agro sichimitico. Ita exponit Serarius.

Dices cum A Lapiде: Juxta S. Hieron. in locis hebraicis, Silo distabat decem milliaribus a Sichem; ergo non erat in ejus agro.

R. S. Hieron. vel intelligere millaria italica, vel non loqui de urbe Silo, sed de fonte Siloe, qui decem horis distabat a Sichem: nam quod Silo fuerit non ita procul a Sichem, videtur satis colligi ex Jud., XXI, 19: *Ecce solemnitas Domini est in Silo anniversaria, quæ sita est ad septentrionem urbis Bethel et ad orientalem plagam vie quæ de Bethel tendit ad Sichem, et ad meridiem oppidi Lebona.* Ergo non poterat prout distare a Sichem.

¶ . 11: *Venitis ad Jericho, pugnaueruntque contra vos viri civitatis ejus.* S. P. Aug., qui Q. 26 in Josue legit: *Bellaverunt, inquirit, quomodo id verum sit, cum clausis portis se murorum ambitu tantummodo tuerentur. Et respondet S. D.: Sed recte dicimus est, quia claudere adversus hostem portas, ad bellum pertinet... et armata quodammodo defensio est.*

Textus autem noster in quo habetur: *Pugnauerunt, congrue intelligi potest, scilicet quod Jerichontini pugnauerint contra Israëlitas post casum murorum, dum Hebrewi armati undique civitatem intrabant.*

QUÆSTIO II. — AN S. P. AUG. DOCUERIT, CRABRONES, ISRAËLITARUM EXERCITUI PRÆMISSOS, NON FUSSER VROS; ET QUOMODO DICAT JOSUE: *Non poteritis servire Domino.*

Vers. 12: *Misique ante vos crabrones.* Hinc patet, Deum implevisse quod Israëlitis promiserat Exod., XXIII, 28. Vide Sap. XII, 8.